
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

2 9 декабри 2021 года   2259-пр
г  г. Ставрополь

Об утверждении общего объема контрольных цифр приема по профессиям, 
специальностям и направлениям подготовки среднего профессионального и 
высшего образования за счет бюджетных ассигнований бюджета Ставрополь
ского края на 2023-2024 учебный год

Во исполнение постановления Правительства Ставропольского края 
от 06 ноября 2015 г. № 481-п «Об утверждении Порядка установления орга
низациям, осуществляющим образовательную деятельность по образователь
ным программам среднего профессионального и высшего образования, кон
трольных цифр приема на обучение по профессиям, специальностям и 
направлениям подготовки (в том числе порядка определения общего объема 
контрольных цифр приема) за счет бюджетных ассигнований бюджета Став
ропольского края», в целях подготовки рабочих кадров и специалистов в со
ответствии с потребностью экономики Ставропольского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый общий объем контрольных цифр приема за 
счет бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края на 2023-2024 
учебный год:

1.1. По профессиям и специальностям среднего профессионального об
разования для обучения в профессиональных образовательных организациях 
по образовательным программам подготовки квалифицированных рабочих, 
служащих и образовательным программам подготовки специалистов средне
го звена (приложение № 1).

1.2. По профессиям и специальностям среднего профессионального об
разования для обучения в образовательных организациях высшего образова
ния по образовательным программам подготовки квалифицированных рабо
чих, служащих и образовательным программам подготовки специалистов 
среднего звена (приложение № 2).

!



1.3. По направлениям подготовки и специальностям высшего образова
ния для обучения в образовательных организациях высшего образования по 
образовательным программам бакалавриата, специалитета, магистратуры и 
образовательным программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (приложение № 3).

2. Начальнику отдела профессионального образования (Малик О.А.):
2.1. В срок до 15 января 2022 года обеспечить размещение настоящего 

приказа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на офи
циальном сайте министерства образования Ставропольского края.

2.2. В срок до 30 мая 2022 года обеспечить проведение в установлен
ном порядке конкурса по распределению контрольных цифр приема по про
фессиям, специальностям и направлениям подготовки среднего профессио
нального и высшего образования за счет бюджетных ассигнований бюджета 
Ставропольского края на 2023-2024 учебный год.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра Жирнова Д.О.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр



Приложение № 1
к приказу министерства образования 
Ставропольского края
от « JL-9 » декабря 2021 г. № &2.{Р9~

Общий объем
контрольных цифр приема по профессиям и специальностям среднего профессионального образования для обучения в професси
ональных образовательных организациях по образовательным программам подготовки квалифицированных рабочих (служащих) 
и образовательным программам подготовки специалистов среднего звена за счет бюджетных ассигнований бюджета Ставрополь
ского края на 2023-2024 учебный год

Наименование уровня образования, 
образовательных программ, 

УГП(С), профессий и специальностей

Код УГП(С), 
профессий и 

специальностей

Контрольные цифры приема по профессиям и специальностям 
среднего профессионального образования (количество мест)

Итого
всего на базе:

из них по формам обучения:
очная на базе заочная на базе

основного
общего

образования

среднего
общего

образования

основного
общего

образования

среднего
общего

образования

основного
общего

образования

среднего
общего

образования
Программы подготовки квалифицированных 
рабочих (служащих)

— 2271 2271 2271

Техника и технологии строительства 08.00.00 275 275 275
Мастер сухого строительства 08.01.06 25 25 25
Мастер общестроительных работ * 08.01.07 50 50 50
Мастер жилищно-коммунального хозяйства ** 08.01.10 50 50 50
Мастер отделочных строительных и декоратив
ных работ *

08.01.25 150 150 150

Информатика и вычислительная техника 09.00.00 150 150 150
Наладчик компьютерных сетей 09.01.02 50 50 50
Мастер по обработке цифровой информации 09.01.03 100 100 100
Электро- и теплоэнергетика 13.00.00 75 75 75
Электромонтер по ремонту и обслуживанию элек
трооборудования (по отраслям) **

13.01.10 75 75 75

Машиностроение 15.00.00 415 415 415
Сварщик (ручной и частично механизированной 
сварки (наплавки) *

15.01.05 365 365 365

Электромеханик по торговому и холодильному 15.01.17 25 25 25



оборудованию
Оператор станков с программным управлением * 15.01.32 25 25 25
Химические технологии 18.00.00 50 50 50
Машинист технологических насосов и компрес
соров *

18.01.27 25 25 25

Лаборант по контролю качества сырья, реактивов, 
промежуточных продуктов, готовой продукции, 
отходов производства (по отраслям) *

18.01.33 25 25 25

Промышленная экология и биотехнологии 19.00.00 25 25 25
Пекарь 25 25 25
Техника и технологии наземного транспорта 23.00.00 325 325 325
Машинист локомотива 23.01.09 25 25 25
Слесарь-электрик по ремонту электрооборудова
ния подвижного состава (электровозов, электро
поездов)

23.01.11 25 25 25

Электромонтер тяговой подстанции 23.01.13 25 25 25
Мастер по ремонту и обслуживанию автомоби
лей*

23.01.17 250 250 250

Технологии легкой промышленности 29.00.00 75 75 75
Портной ** 29.01.07 50 50 50
Мастер столярного и мебельного производства * 29.01.29 25 25 25
Сельское, лесное и рыбное хозяйство 35.00.00 390 390 390
Мастер растениеводства 35.01.09 25 25 25
Т ракторист-машинист сельскохозяйственного 
производства **

35.01.13 225 225 225

Мастер по техническому обслуживанию и ремон
ту машинно-тракторного парка

35.01.14 90 90 90

Электромонтер по ремонту и обслуживанию элек
трооборудования в сельскохозяйственном произ
водстве

35.01.15 25 25 25

Хозяйка(ин) усадьбы 35.01.23 25 25 25
Экономика и управление 38.00.00 25 25 25
Продавец, контролер-кассир ** 38.01.02 25 25 25



Сервис и туризм 43.00.00 450 450 450
Повар, кондитер * 43.01.09 450 450 450
Изобразительное и прикладные виды искусств 54.00.00 16 16 16
Ювелир 54.01.02 16 16 16
Программы подготовки специалистов среднего 
звена

— 5452 5112 340 5087 75 25 265

Архитектура 07.00.00 50 50 50
Архитектура 07.02.01 50 50 50
Техника и технологии строительства 08.00.00 585 525 60 525 25 35
Строительство и эксплуатация зданий и сооруже
ний *

08.02.01 390 350 40 350 25 15

Строительство и эксплуатация автомобильных 
дорог и аэродромов

08.02.05 25 25 25

Монтаж и эксплуатация внутренних сантехниче
ских устройств, кондиционирования воздуха и 
вентиляции **

08.02.07 60 50 10 50 10

Монтаж и эксплуатация оборудования и систем 
газоснабжения **

08.02.08 85 75 10 75 10

Монтаж, наладка и эксплуатация электрооборудо
вания промышленных и гражданских зданий

08.02.09 25 25 25

Информатика и вычисли тельная техника 09.00.00 490 490 490
Компьютерные системы и комплексы 09.02.01 50 50 50
Сетевое и системное администрирование * 09.02.06 75 75 75
Информационные системы и программирование * 09.02.07 365 365 365
Информационная безопасность 10.00.00 15 15 15
Обеспечение информационной безопасности ав
томатизированных систем

10.02.05 15 15 15

Электро- и теплоэнергетика 13.00.00 325 325 325
Тепловые электрические станции 13.02.01 25 25 25
Электрические станции, сети и системы 13.02.03 75 75 75
Гидроэлектроэнергетические установки 13.02.04 25 25 25
Релейная защита и автоматизация электроэнерге
тических систем

13.02.06 25 25 25



Монтаж и эксплуатация линий электропередачи 13.02.09 75 75 75
Техническая эксплуатация и обслуживание элек
трического и электромеханического оборудования 
(по отраслям)

13.02.11 100 100 100

Машиностроение 15.00.00 75 75 75
Технология машиностроения * 15.02.08 75 75 75
Химические технологии 18.00.00 25 25 25
Химическая технология органических веществ ** 18.02.06 25 25 25
Промышленная экология и биотехнологии 19.00.00 150 150 150
Технология хлеба, кондитерских и макаронных 
изделий *

19.02.03 75 75 75

Технология бродильных производств и виноделие 19.02.05 50 50 50
Технология консервов и пищеконцентратов ** 19.02.06 25 25 25
Техносферная безопасность и природообу- 
стройство

20.00.00 150 150 150

Рациональное использование природохозяйст
венных комплексов *

20.02.01 25 25 25

Защита в чрезвычайных ситуациях 20.02.02 75 75 75
Пожарная безопасность 20.02.04 50 50 50
Прикладная геология, горное дело, нефтегазо
вое дело и геодезия

21.00.00 100 100 100

Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых 
месторождений

21.02.01 25 25 25

Бурение нефтяных и газовых скважин 21.02.02 25 25 25
Земельно-имущественные отношения 21.02.05 25 25 25
Информационные системы обеспечения градо
строительной деятельности

21.02.06 25 25 25

Технологии материалов 22.00.00 100 100 100
Сварочное производство ** 22.02.06 100 100 100
Техника и технологии наземного транспорта 23.00.00 565 525 40 525 25 15
Организация перевозок и управление на транс
порте (по видам) **

23.02.01 50 50 50

Техническая эксплуатация подъемно-транс- 23.02.04 75 75 75



портных, строительных, дорожных машин и обо
рудования (по отраслям) *
Техническая эксплуатация подвижного состава 
железных дорог

23.02.06 25 25 25

Техническое обслуживание и ремонт двигателей, 
систем и агрегатов автомобилей *

23.02.07 415 375 40 375 25 15

Управление в технических системах 27.00.00 25 25 25
Автоматика и телемеханика на транспорте (же
лезнодорожном транспорте)

27.02.03 25 25 25

Технологии легкой промышленности 29.00.00 100 100 100
Конструирование, моделирование и технология 
швейных изделий *

29.02.04 100 100 100

Сельское, лесное и рыбное хозяйство 35.00.00 645 525 120 500 25 120
Агрономия * 35.02.05 150 100 50 100 50
Технология производства и переработки сельско
хозяйственной продукции **

35.02.06 100 100 75 25

Электрификация и автоматизация сельского хо
зяйства

35.02.08 25 25 25

Садово-парковое и ландшафтное строительство 35.02.12 50 50 50
Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной 
техники и оборудования *

35.02.16 320 250 70 250 70

Ветеринария и зоотехния 36.00.00 125 100 25 100 25
Ветеринария * 36.02.01 100 100 100
Зоотехния 36.02.02 25 25 25
Экономика и управление 38.00.00 525 475 50 475 50
Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 38.02.01 310 300 10 300 10
Операционная деятельность в логистике 38.02.03 75 50 25 50 25
Коммерция (по отраслям) 38.02.04 65 50 15 50 15
Товароведение и экспертиза качества потреби
тельских товаров

38.02.05 75 75 75

Социология и социальная работа 39.00.00 25 25 25
Социальная работа ** 39.02.01 25 25 25
Юриспруденция 40.00.00 100 100 100



Право и организация социального обеспечения 40.02.01 50 50 50
Правоохранительная деятельность ** 40.02.02 25 25 25
Право и судебное администрирование 40.02.03 25 25 25
Сервис и туризм 43.00.00 900 875 25 875 25
Стилистика и искусство визажа 43.02.03 25 25 25
Сервис на транспорте (по видам транспорта) 43.02.06 25 25 25
Туризм 43.02.10 50 50 50
Технология эстетических услуг * 43.02.12 50 50 50
Технология парикмахерского искусства * 43.02.13 75 75 75
Гостиничное дело * 43.02.14 100 100 100
Поварское и кондитерское дело * 43.02.15 575 550 25 550 25
Образование и педагогические науки 44.00.00 170 150 20 150 20
Дошкольное образование * 44.02.01 100 100 100
Преподавание в начальных классах ** 44.02.02 70 50 20 50 20
История и археология 46.00.00 25 25 25
Документационное обеспечение управления и 
архивоведение *

46.02.01 25 25 25

Физическая культура и спорт 49.00.00 75 75 75
Физическая культура 49.02.01 75 75 75
Культуроведение и социокультурные проекты 51.00.00 25 25 25
Социально-культурная деятельность (по видам)** 51.02.02 25 25 25
Изобразительное и прикладные виды искусств 54.00.00 82 82 82
Дизайн (по отраслям) 54.02.01 66 66 66
Декоративно-прикладное искусство и народные 
промыслы (по видам)

54.02.02 16 16 16

Среднее профессиональное образование 7723 1 7383 340 7358 75 25 265

Примечание:
* — наиболее востребованные на рынке труда Ставропольского края, новые и перспективные профессии и специальности среднего профессионального образования
из Перечня ТОП-50, утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 26 октября 2020 г. № 744.
** — наиболее востребованные на рынке труда Ставропольского края, новые и перспективные профессии и специальности среднего профессионального образования 
из Перечня ТОП-РЕГИОН, утвержденного приказом министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 19 марта 2021 г. № 168.



Приложение № 2
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от « <£Э_» декабря 2021 г. №

Общий объем
контрольных цифр приема по профессиям и специальностям среднего профессионального образования для обучения в образова
тельных организациях высшего образования по образовательным программам подготовки квалифицированных рабочих (служа
щих) и образовательным программам подготовки специалистов среднего звена за счет бюджетных ассигновании бюджета Став
ропольского края на 2023-2024 учебный год

Наименование уровня образования, 
образовательных программ, 

УГП(С), профессий и специальностей

Код УГП(С), 
профессий и 

специальностей

Контрольные цифры приема по профессиям и специальностям 
среднего профессионального образования (количество мест)

Итого
всего на базе:

из них по формам обучения:
очная на базе заочная на базе

основного
общего

образования

среднего
общего

образования

основного
общего

образования

среднего
общего

образования

основного
общего

образования

среднего
общего

образования
Программы подготовки квалифицированных 
рабочих (служащих)

— 25 25 25

Техника и технологии строительства 08.00.00 25 25 25
Мастер отделочных строительных и декоратив
ных работ *

08.01.25 25 25 25

Программы подготовки специалистов среднего 
звена

— 560 560 560

Техника и технологии строительства 08.00.00 50 50 50
Строительство и эксплуатация зданий и сооруже
ний *

08.02.01 50 50 50

Электро- и теплоэнергетика 13.00.00 15 15 15
Электроснабжение (по отраслям) 13.02.07 15 15 15
Технологии материалов 22.00.00 50 50 50
Сварочное производство ** 22.02.06 50 50 50
Техника и технологии наземного транспорта 23.00.00 50 50 50
Техническое обслуживание и ремонт двигателей, 
систем и агрегатов автомобилей *

23.02.07 50 50 50



Управление в технических системах 27.00.00 25 25 25
Управление качеством продукции, процессов и 
услуг (по отраслям)

27.02.07 25 25 25

Сельское, лесное и рыбное хозяйство 35.00.00 45 45 45
Агрономия * 35.02.05 15 15 15
Электрификация и автоматизация сельского хо
зяйства

35.02.08 15 15 15

Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной 
техники и оборудования *

35.02.16 15 15 15

Экономика и управление 38.00.00 25 25 25
Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 38.02.01 25 25 25
Сервис и туризм 43.00.00 50 50 50
Поварское и кондитерское дело * 43.02.15 50 50 50
Образование и педагогические науки 44.00.00 200 200 200
Дошкольное образование * 44.02.01 50 50 50
Преподавание в начальных классах ** 44.02.02 125 125 125
Коррекционная педагогика в начальном образова
нии

44.02.05 25 25 25

Физическая культура и спорт 49.00.00 50 50 50
Физическая культура 49.02.01 25 25 25
Адаптивная физическая культура 49.02.02 25 25 25
Среднее профессиональное образование — 585 585 585

Примечание:
* — наиболее востребованные на рынке труда Ставропольского края, новые и перспективные профессии и специальности среднего профессионального образования
из Перечня ТОП-50, утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 26 октября 2020 г. № 744.
** — наиболее востребованные на рынке труда Ставропольского края, новые и перспективные профессии и специальности среднего профессионального образования 
из Перечня ТОП-РЕГИОН, утвержденного приказом министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 19 марта 2021 г. № 168.



Приложение № 3
к приказу министерства образования
Ставропольского края
от « £ 9  » декабря 2021 г. № ^2.529- ^

Общий объем
контрольных цифр приема по направлениям подготовки и специальностям высшего образования для обучения в образовательных 
организациях высшего образования по образовательным программам бакалавриата, специалитета, магистратуры и образователь
ным программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре за счет бюджетных ассигновании бюджета Ставро
польского края на 2023-2024 учебный год

Наименование уровня образования, 
образовательных программ, УГНП(С), 

направлений подготовки и специальностей

Код УГНП(С), 
направлений 
подготовки и 

специальностей

Контрольные цифры приема по направлениям подготовки 
и специальностям высшего образования (количество мест)

Итого
всего на базе:

из них по формам обучения:
очная на базе заочная на базе

среднего
общего

образования

высшего
образования

среднего
общего

образования

высшего
образования

среднего
общего

образования

высшего
образования

Программы бакалавриата — 1420 1420 — 885 — 535 -
Информатика и вычислительная техника 09.00.00 20 20 — 20 — -
Информационные системы и технологии 09.03.02 20 20 20 — -
Образование и педагогические науки 44.00.00 1370 1370 — 850 — 520 —

Педагогическое образование 44.03.01 105 105 — 40 — 65 -

Психолого-педагогическое образование 44.03.02 165 165 — 75 - 90 -

Специальное (дефектологическое) образование 44.03.03 135 135 — 75 — 60 -

Профессиональное обучение (по отраслям) 44.03.04 115 115 — 60 — 55 -

Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки)

44.03.05 850 850 600 — 250 —

Культуроведение и социокультурные проекты 51.00.00 30 30 — 15 — 15 —

Народная художественная культура 51.03.02 30 30 — 15 — 15 -

Программы специалитета — 20 20 — — 20 -

Образование и педагогические науки 44.00.00 20 20 — — 20 -

Педагогика и психология девиантного поведения 44.05.01 20 20 - - 20 -



Программы магистратуры — 75 — 75 — 45 — 30
Образование и педагогические науки 44.00.00 75 — 75 — 45 — 30
Педагогическое образование 44.04.01 10 — 10 — 10 -

Психолого-педагогическое образование 44.04.02 40 — 40 — 20 - 20
Специальное (дефектологическое) образование 44.04.03 10 — 10 — 10
Профессиональное обучение (по отраслям) 44.04.04 15 — 15 — 15
Программы подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре

— 12 - 12 — 5 — 7

Психологические науки 37.00.00 3 — 3 — 1 — 2
Психологические науки 37.06.01 3 — 3 — 1 - 2
Образование и педагогические науки 44.00.00 5 — 5 — 2 — 3
Образование и педагогические науки 44.06.01 5 — 5 — 2 - 3
Языкознание и литературоведение 45.00.00 2 — 2 — 1 — 1
Языкознание и литературоведение 45.06.01 2 — 2 — 1 - 1
Исторические науки и археологии 46.06.00 2 — 2 — 1 — 1
Исторические науки и археология 46.06.01 2 — 2 — 1 — 1
Высшее образование — 1527 1440 87 885 50 555 37


